
 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

Decreto 

Anno 2025 
  

Oggetto: Avviso per l’affidamento di incarichi di collaborazione per attività di tutorato alla pari in 
favore di studentesse e studenti con disabilità e DSA dell’Università degli studi della Basilicata 
– a.a. 2024-2024 – Assegnazione ulteriori incarichi e riapertura termini per la presentazione 
della domanda per la sede del Polo del Francioso. 

 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 del 12 

aprile 2012;  

VISTO il “Regolamento per l’integrazione ed il diritto allo studio degli studenti disabili e/o con DSA 
dell’Università degli Studi della Basilicata”, emanato con D.R. n. 208 del 23 aprile 2015; 

VISTA  la Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate”;  

VISTA  la Legge del 28 gennaio 1999, n. 17 “Integrazione e modifica alla legge del 5 febbraio 1992, 
n. 104”;  

VISTO l’art. 2, commi 4 e 5, lett. b), del Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68; 

VISTA  la Legge dell’8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”;  

VISTE le Linee Guida emanate dalla CNUDD (Conferenza Nazionale Universitaria dei 
Delegati per la Disabilità) del 10 luglio 2014; 

VISTO il D.M. n. 809 del 7 luglio 2023, con il quale sono stati definiti i criteri di riparto 
delle risorse a valere sul FFO delle Università statali per il 2023, da destinare agli 
interventi di sostegno agli studenti con disabilità o con grado di invalidità uguale o 
superiore al 66% e agli studenti con disturbi specifici dell’apprendimento; 

VISTA  la ripartizione delle risorse del Fondo di Finanziamento Ordinario delle Università 
Statali che assegna a questo Ateneo per il 2023 la somma di 45.896,00 euro per 
interventi in sostegno agli studenti con disabilità e DSA, di cui è stata data 
comunicazione con nota MUR prot. n. 2845 del 26 febbraio 2024; 

VISTO  il decreto del Rettore n. 663 del 16 ottobre 2024, con il quale è stato indetto l’avviso 
per l’affidamento di 25 incarichi di tutorato alla pari in favore di studentesse e 
studenti con disabilità e DSA dell’Università degli studi della Basilicata – a.a. 2024-
2025, della durata di 150 ore, per un corrispettivo di 10,00 euro, per un totale di 
37.500,00 euro; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 304 del 14 novembre 2024, con il quale è stata 
nominata la Commissione per la valutazione delle domande pervenute in relazione 
al bando per l’affidamento di incarichi di tutorato alla pari in favore di studentesse 
e studenti con disabilità e DSA dell’Università degli studi della Basilicata – a.a. 2024-
2025; 



 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

VISTO  il decreto rettorale n. 18911 del 18 novembre 2024, con il quale sono stati approvati 
gli elenchi di disponibilità, distinti per sede; 

VISTE  le richieste di assegnazione di tutor alla pari da pervenute;  

CONSIDERATO  che il numero d richieste di assegnazione di tutor da parte di studentesse e studenti 
con disabilità o DSA per l’anno accademico in corso ha superato il numero degli 
incarichi messi a bando; 

ATTESO che dei fondi assegnati a valere sul FFO per il 2022 da destinare agli interventi di 
sostegno agli studenti con disabilità pari a 18.814,00 euro, ne sono stati 
utilizzati 8.100,00 per l’affidamento di incarichi di tutorato alla pari nell’a.a. 2023-
2024 e che, pertanto risultano ancora disponibili euro 10.714,00, a cui si 
aggiungono le risorse assegnate con D.M. n. 809 del 7 luglio 2023 a valere sul FFO 
per il 2023; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria nel bilancio di Ateneo; 

CONSIDERATO inoltre, che il numero delle/degli idonee/ei incluse/i nell’elenco della sede del Polo 
del Francioso risulta inferiore al numero di richieste di tutor pervenute; 

VISTO l’art. 5, comma 8, del decreto rettorale n. 663 del 16 ottobre 2024; 

PRESO ATTO della valutazione operata, nella seduta del 13 febbraio 2025, dalla Commissione 
nominata con DDG n. 304 del 14 novembre 2024, in merito alla necessità di 
assegnare agli studenti richiedenti tutor iscritti a corsi di studio della medesima sede, 
al fine di agevolare quanto più possibile il sostegno nella fruizione delle lezioni, il 
processo di inclusione e l’aiuto nello studio e nel reperimento di materiali di studio;  

RITENUTO  di dover procedere all’assegnazione di ulteriori incarichi di tutor alla pari, fino alla 
copertura dei fondi a disposizione, al fine di soddisfare le richieste pervenute dalle 
studentesse e dagli studenti con disabilità e DSA; 

RITENTUTO  di dover riaprire i termini di presentazione delle domande per la sede del Polo del 
Francioso, 

DECRETA 

Art. 1  

È autorizzata, fino alla copertura dei fondi a disposizione, l’assegnazione di ulteriori incarichi di tutorato 
alla pari in favore di studentesse e studenti con disabilità e DSA dell’Università degli Studi della 
Basilicata, della durata di 150 ore, per un corrispettivo orario di 10,00 euro.  
 
Art. 2 
Potranno essere chiamati a stipulare il contratto di diritto privato per svolgere attività di tutorato gli 
studenti inclusi negli elenchi di disponibilità delle sedi del Campus di Macchia Romana e del Campus 
universitario di Matera, approvati con D.R. n. 18911 del 18 novembre 2024 e gli studenti inclusi 
nell’elenco di disponibilità della sede del Polo del Francioso, di cui ai successivi articoli. 
 
Art. 3 
È disposta la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione al bando per 
l’affidamento di incarichi di tutorato alla pari in favore di studentesse e studenti con disabilità e 
DSA dell’Università degli Studi della Basilicata, iscritti ai corsi di Studio della sede del Polo del 
Francioso. 



 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

   
Art. 4  
La domanda per il conferimento degli incarichi deve essere presentata utilizzando, esclusivamente, 
la procedura online, collegandosi dalla propria pagina personale di Esse3 (menù Segreteria → 
Collaborazioni Studentesche). La/lo studentessa/studente, quindi, dovrà selezionare il Bando per 
l’affidamento di incarichi di “Tutor alla pari in favore di studenti con disabilità e DSA - Riapertura 
termini” → Sottoscrizione al bando).  
2. La studentessa/lo studente, dopo aver dichiarato di aver preso visione del bando, dovrà dichiarare, 
altresì, di voler svolgere l’incarico presso la sede del Polo del Francioso e seguire la procedura guidata.  
3. Al termine della procedura di presentazione della domanda, la studentessa/lo studente riceverà al 
proprio indirizzo e-mail istituzionale una comunicazione di conferma dell’avvenuta iscrizione al 
concorso.  
4. La procedura informatica per la presentazione della domanda sarà attiva a partire dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione del bando e fino alle ore 12:00 del 28 febbraio 2025. La 
procedura si disattiverà automaticamente alla scadenza.  
 
Art. 5  
1. La Commissione, nominata dal Direttore Generale, redigerà l’elenco di disponibilità per la sede del 
Polo del Francioso  
2. L’elenco ha la sola funzione di raccogliere i nominativi delle studentesse e degli studenti disponibili a 
svolgere attività di tutorato e non costituisce graduatorie di merito. Le studentesse/gli studenti in elenco 
verranno chiamati esclusivamente nel caso di richiesta di supporto da parte di studenti con disabilità o 
DSA.  
3. L’elenco sarà approvato con decreto del rettore e sarà pubblicato all’Albo Ufficiale online di Ateneo 
https://service.unibas.it/albo/albo.html e sulla pagina web del Servizio Disabilità e DSA di Ateneo 
Servizio Disabilità e DSA - Portale unibas.  
4. Eventuali ricorsi dovranno essere presentati, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco, 
al Rettore, che si esprimerà in merito nei successivi cinque giorni.  
5. Decorsi i termini di cui al precedente comma, le studentesse/gli studenti incluse/i in elenco, sulla base 
del numero di richieste di supporto avanzate e del numero massimo di incarichi conferibili, saranno 
chiamati, su valutazione della Commissione, a stipulare il contratto di diritto privato per svolgere 
l’incarico di tutorato, tenendo conto dei seguenti criteri indicati in ordine di priorità:  
a) richiesta da parte della studentessa/studente da affiancare di continuità con la/il tutor 
precedentemente assegnata/o;  
b) iscrizione al medesimo corso di studi della studentessa/studente da affiancare;  
c) affinità del piano di studi rispetto a quello della/dello studentessa/studente da affiancare, anche 
tenendo conto del percorso formativo già svolto.  
6. In sede di stipula del contratto, la studentessa/lo studente dovrà autocertificare l’insussistenza delle 
cause di incompatibilità previste dall’art. 3, comma 10.  
  

IL RETTORE 
(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
BA/PM 

 

https://service.unibas.it/albo/albo.html
https://portale.unibas.it/site/home/servizi/servizio-disabilita-e-dsa.html
https://portale.unibas.it/site/home/servizi/servizio-disabilita-e-dsa.html

		2025-02-14T14:25:03+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-02-14T14:50:29+0000
	Mancini Ignazio Marcello




